
 

 

  

1  

 

UNIONE EUROPEA 
Pubblicazione del Supplemento alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee 
2, rue Mercier,  L-2985 Lussemburgo 
Telefax (+352) 29 29 44 619, (+352) 29 29 44 623, (+352) 29 29 42 670  
E-mail: mp-ojs@opoce.cec.eu.int  Indirizzo Internet: http://simap.eu.int 

BANDO DI GARA D’APPALTO 

Lavori  

Forniture  

Servizi   

Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni 

Data di ricevimento dell’avviso ___________________ 

N. di identificazione ____________________________ 

 

L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)?     NO 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
  

Denominazione: 
Ministero dell’Interno 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pub-
blico e della Difesa Civile  

Servizio responsabile: 
Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumen-
tali – Area VI Macchinari e Materiali 
   

Indirizzo postale : 
Ministero Interno - Ufficio Accettazione postale 
- Via Palermo n.101 

C.A.P. 
00184 
 

Località/Città 
Roma 

Stato 
ITALIA 

Telefono: 
+39.06.46529195; +39.0646529207;+39.06.46529788 
+39.06.46529197 

Telefax: 
+39.06.47887518 
 

Posta elettronica (e-mail): 
ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it  

Indirizzo Internet (URL) 
www.vigilfuoco.it 

 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 
  Come al punto I.1    
 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE  
  Come al punto I.1    
  
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
  Come al punto I.1   
  
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Livello Centrale 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Tipo di appalto di lavori 

II.1.2) Tipo di appalto di forniture 

II.1.3) Tipo di appalto di servizi 
 Categoria del servizio: 06 a) 
II.1.4) Si tratta di un accordo quadro? 



 

 

  

2  

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 
Affidamento dei Servizi Assicurativi di cui al punto II.1.6) in favore del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
dei   Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile. 

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto  
Procedura ristretta  a norma dell’art. 55, comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006, avente per oggetto l’affidamento dei 
servizi assicurativi per la copertura dei seguenti rischi: 

Lotto n. 1:     - R.C. AUTO PER n. 14.176 VEICOLI E NATANTI DEL DIPARTIMENTO VV.F. 

- INFORTUNI DEI CONDUCENTI DI n. 11.000 VEICOLI (ESCLUSO RIMORCHI) E 
NATANTI DEL DIPARTIMENTO VV.F. 

Lotto n. 2:     - R.C. VERSO TERZI DEGLI AEROMOBILI DEL DIPARTIMENTO VV.F., n. 40 ELICOTTE-
RI VARIE TIPOLOGIE E n.  2 AEREI PIAGGIO, ED INFORTUNI AERONAUTICI. 

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi 

ITALIA 

II.1.8) Nomenclatura 

II.1.8.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti) 

66510000-8 

II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti (CPA/NACE/CPC) 

II.1.9) Divisione in lotti 

SI  –  E’ consentita la partecipazione per uno o più lotti. 

II.1.10) Ammissibilità di varianti 

NO 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale 

Importo complessivo annuale a base di gara comprese le imposte sui premi assicurativi nella misura in corso: 

Lotto n. 1: €  5.300.000,00 

Lotto n. 2: €     370.000,00 

II.2.2) Opzioni. Descrizione ed indicazione del momento in cui possono venire esercitate 

NO 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
Dalle ore 24:00 del  31/12/2010  alle  ore  24:00  del  31/12/2013 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINAN-
ZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
Presentazione, pena esclusione dalla gara, della prova dell'eseguito deposito non inferiore al 2% del prezzo 
base, a norma dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006.    Le modalità saranno specificate nella Lettera d'Invito. 

 



 

 

  

3  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di prestatori di 
servizi  aggiudicatario dell’appalto 

Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti previsti dall’art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

In particolare i consorzi stabili, i consorzi ordinari ed i raggruppamenti temporanei dovranno osservare 
quanto disciplinato dagli artt. 35, 36, 37 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

I candidati sono tenuti, pena l’esclusione dalla gara, a rispettare i divieti espressi alla partecipazione alla 
medesima dall’art. 36, comma 5 e dall’art. 37, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

E’ altresì consentito il ricorso alla coassicurazione.    In tal caso, l’aggiudicatario, in via solidale, sarà co-
munque tenuto a rispondere nei confronti del Dipartimento di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, in 
deroga a quanto previsto dall’art. 1911 c.c. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / del prestatore di 
servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di ca-
rattere economico e tecnico che questi deve possedere  

Requisiti di partecipazione, a pena di esclusione: quelli previsti dagli artt. 38, 39, 41, 42, 43, 46 del D. Lgs n. 
163/2006; gli interessati, ai fini dell'ammissibilità alla gara, dovranno presentare domanda di partecipazione 
in bollo acquisibile in fac-simile nel sito www.vigilfuoco.it alla sezione Bandi di Gara. 
Il concorrente può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, 
tecnico, organizzativo avvalendosi dei requisiti di altro soggetto, alle condizioni previste dall’art. 49 (Avva-
limento) del D. Lgs. n. 163/2006, subordinatamente alla produzione della documentazione ivi prevista. 

L'Impresa che intende partecipare è tenuta, a pena di esclusione, a dichiarare nel contesto della domanda di 
partecipazione, a firma del legale rappresentante, quanto richiesto ai successivi punti III.2.1.1),  III.2.1.2) e 
III.2.1.3) del presente bando di gara. 

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste 
Ottemperanza agli obblighi di assunzione in base alla legge n. 68 del 12.03.1999. Dovranno, altresì, presen-
tare dichiarazione di non assoggettabilità anche le Imprese che, occupando da 15 a 35 dipendenti, non hanno 
effettuato nuove assunzioni. Vedasi fac-simile di Domanda di Partecipazione acquisibile sul sito 
www.vigilfuoco.it alla sezione Bandi di Gara. 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 
Raccolta premi diretti nei Rami Danni, escluse imposte di legge, non inferiore, come media dell’ultimo trien-
nio (2007, 2008, 2009), a A) € 300.000.000,00 ed in particolare, nei rami oggetto della prestazione: 
B)  R.C. Auto, non inferiore a  € 100.000.000,00 
C)  Infortuni, non inferiore a   € 100.000.000,00 
D)  R.C. aeromobili, non inferiore a €        500.000,00 
 

Le Società mandatarie di Raggruppamenti di imprenditori devono avere una raccolta premi non inferiore al 
60% degli importi di cui alle lettere A), B), C) e D) sopra indicati. 
Ciascuna Società mandante deve avere una raccolta premi non inferiore al 20% degli importi di cui alle lette-
re A), B), C) e D) sopra indicati . 
Il possesso dei requisiti di cui sopra deve essere attestato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappre-
sentante Legale, del prestatore di servizi, da inviare congiuntamente alla richiesta di partecipazione alla gara. 
La mancata presentazione della dichiarazione richiesta, ovvero la non rispondenza della stessa alle indicazio-
ni richieste, costituisce motivo di esclusione dalla partecipazione dalla gara. 
 
Il controllo sul possesso dei requisiti, di cui all’art. 48 del D. D.Lgs. n. 163/2006, sarà richiesto mediante e-
sibizione della seguente documentazione relativa ai rami oggetto delle prestazioni: 

 Lotto 1 : - Copia del bilancio relativa agli anni 2007, 2008 e 2009, con l’avvertenza che nel caso in cui il bi-
lancio preveda un dato aggregato (es. R.C. generale) vengano forniti almeno i frontespizi delle copie dei con-
tratti.   

N.B.: Dai frontespizi, o comunque da altra parte del documento contrattuale allegato dovrà evincersi 
l’importo del contratto. La documentazione da trasmettere dovrà almeno coprire l’importo economico 
previsto dal bando di gara per la partecipazione; 

 Lotto 2 : - Copia del bilancio relativa agli anni 2007, 2008 e 2009, con l’avvertenza che nel caso in cui il bi-
lancio preveda un dato aggregato (es. R.C. generale) vengano forniti almeno i frontespizi delle copie dei con-
tratti.   



 

 

  

4  

N.B.: Dai frontespizi, o comunque da altra parte del documento contrattuale allegato dovrà evincersi 
l’importo del contratto. La documentazione da trasmettere dovrà almeno coprire l’importo economico 
previsto dal bando di gara per la partecipazione. 

III.2.1.3) Capacità tecnica – prove richieste 
A) Dichiarazione dalla quale risulti che il concorrente possiede nella sua stabile struttura o si impegna a co-

stituirlo, anche tramite apposita Società di gestione all’uopo designata - entro il termine di presentazione 
dell’offerta (01.09.2010) - un ispettorato sinistri o ufficio liquidazione danni entro il territorio del Co-
mune di Roma, al quale venga affidata la gestione dei sinistri in capo alle polizze stipulate dal Diparti-
mento; 

B) Dichiarazione dalla quale risulti che il concorrente possiede, nella sua stabile struttura o si impegna a do-
tarsene, anche tramite apposita Società di gestione all’uopo designata - entro il termine di presentazione 
dell’offerta (01.09.2010) - di strutture, risorse umane e mezzi organizzativi atti a prestare il servizio di 
liquidazione dei danni sull’intero territorio nazionale; in particolare almeno una struttura liquidativa per 
ogni Regione Italiana (ad esclusione delle Regioni Valle d’Aosta e Trentino Alto Adige). Le Regioni 
Abruzzo e Molise, Puglia e Basilicata, Veneto e Friuli Venezia Giulia, possono intendersi rispettivamen-
te come unica Regione; 

C) Dichiarazione dalla quale risulti che il concorrente si avvale, o si impegna a costituirla - entro il termine 
di presentazione di offerta (01.09.2010) - di una rete di assistenza tecnica (officine e carrozzerie), alme-
no due per ogni Regione Italiana (ad esclusione delle Regioni Valle d’Aosta e Trentino Alto Adige). Le 
Regioni Abruzzo e Molise, Puglia e Basilicata, Veneto e Friuli Venezia Giulia, possono intendersi ri-
spettivamente come unica Regione. 

 
I requisiti di cui alle precedenti lettere A) B) C) dovranno essere posseduti dal Raggruppamento nella sua 
globalità o riparto di Coassicurazione nella sua globalità e le dichiarazioni dovranno essere sottoscritte da 
tutte le Imprese facenti parte il Raggruppamento o il riparto di Coassicurazione. 
 
Il controllo sul possesso dei requisiti, di cui all’art. 48 del D. L.vo 163/2006, sarà richiesto mediante esibi-
zione della seguente documentazione relativa ai rami oggetto delle prestazioni: 

 Lotto 1 : - Attestazioni riportanti ragione sociale e indirizzo degli organismi di cui ai  precedenti punti 
A), B) e C); 

 Lotto 2 : - Attestazioni riportanti ragione sociale e indirizzo degli organismi di cui ai precedenti punti 
A) e B). 

III.3) Condizioni relative all’appalto di servizi 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? 

SI  -  Il servizio è riservato alle Compagnie di Assicurazione non commissariate, autorizzate all’esercizio 
dell’attività assicurativa nei rami oggetto del presente appalto, ovvero alle Rappresentanze di Imprese estere auto-
rizzate ad operare in Italia in regime di libera prestazione di servizi nei rami oggetto del presente appalto. 
Potranno partecipare esclusivamente le Direzioni generali di Compagnie italiane, ovvero loro Rappresentanze e/o 
loro Procuratori muniti di procura speciale per la partecipazione alla gara, e le Rappresentanze dirette delle Com-
pagnie estere. 
Il Dipartimento si riserva il diritto di escludere i candidati che non soddisfino le condizioni ivi previste. 

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del personale in-
caricato della prestazione del servizio? 

NO 

SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA   

Ristretta  

IV.1.1) Sono già stati scelti candidati? 

IV.1.2) Giustificazione della scelta della procedura accelerata 



 

 

  

5  

IV.1.3.1) Avviso indicativo concernente lo stesso appalto 

IV.1.3.2) Eventuali pubblicazioni precedenti 

IV.1.4) Numero di imprese che si prevede di invitare a presentare un’offerta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Prezzo più basso (art. 82 D. Lgs.vo n. 163/2006), intendendo per prezzo il “premio annuo lordo complessivo”. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli 
I Capitolati Tecnici, completi degli allegati, ed il fac-simile della Domanda di Partecipazione sono disponibili 
sul sito  www.vigilfuoco.it   alla sezione “Bandi di Gara”. 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle domande di partecipazione 
18.06.2010  Ore  12:00 

IV.3.4) Spedizione degli inviti a presentare offerte ai candidati prescelti 
     Data prevista  30.06.2010 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione 

ES DA DE EL  EN FR IT NL PT FI SV altre – paese terzo 
      X     _______________ 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta 
            180 giorni a decorrere dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte (01.09.2010). 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte 

IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte (se pertinente)  

Rappresentanti Legali delle Imprese o loro mandatari, muniti di procura speciale recante la specificazione dei po-
teri conferiti. 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo 
Data  02.09.2010  ore  10:00 
Luogo: Roma - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Direzione Cen-
trale per le Risorse Logistiche e Strumentali – Area VI Macchinari e Materiali – Via Cavour 5 (4° piano – stanza 
22). 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?  

NO 

VI.2) PRECISARE, ALL’OCCORRENZA, SE IL PRESENTE APPALTO HA CARATTERE PERIODICO E INDICARE IL 
CALENDARIO PREVISTO PER LA PUBBLICAZIONE DEI PROSSIMI AVVISI  

VI.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI DELL’UE? 

NO 



 

 

  

6  

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
- Contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture  
 

Codice di Identificazione della Gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture:  

 

Lotto n. 1 - CIG n° 0471241060 
Lotto n. 2 - CIG n° 0471247552 

 

Le Imprese, a pena di esclusione, dovranno provvedere al versamento del contributo a favore dell’ Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (delibera 10.01.2007 pubblicata sulla 
G.U. n. 12 del 16.01.2007). Il pagamento dovrà essere effettuato a seguito della ricezione della Lettera di 
Invito, ove, tra l’altro, sarà quantificato il contributo da versare. 

 

Si richiama l’attenzione sulla scrupolosa osservanza delle istruzione relative alle contribuzioni dovute - ai 
sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23.12.2005, n.266 - dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 
01.05.2010, così come comunicato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e 
Forniture nell’avviso del 31.3.2010. 

 
 

- Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione 
 

La domanda in bollo, debitamente compilata, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
12:00 del  18.06.2010 al settore Accettazione dell’Ufficio Corrispondenza del  Ministero dell’Interno – Via 
Palermo  n.101 - 00184 ROMA, a mezzo di raccomandata postale o consegnata a mano, in busta chiusa 
debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recante i dati identificativi dell’offerente e la di-
citura “CONTIENE RICHIESTA PARTECIPAZIONE GARA DI APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE – SERVIZIO RESPONSABILE 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA 
CIVILE – DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI – 
AREA VI MACCHINARI E MATERIALI. 
LOTTO N. ______ (Specificare il lotto o i lotti per il quale/i quali si intende partecipare) 
RISERVATISSIMO NON APRIRE”. 

 
Qualora l’operatore economico intenda manifestare la volontà di partecipare alla procedura di gara mediante 
fax, art. 77 del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 (in tal caso andranno specificati soltanto gli elementi essen-
ziali della domanda di partecipazione, per identificare l’Impresa), lo stesso dovrà pervenire, a pena di esclu-
sione, entro e non oltre il giorno  18.06.2010 alle ore 12:00 e la domanda di partecipazione, corredata dei 
documenti prescritti dal bando, dovrà parimenti pervenire al sopraccitato settore accettazione, a pena di e-
sclusione, entro e non oltre il giorno  23.06.2010  alle ore 12:00 (art. 77, comma 7 lettera d) del citato D. 
Lgs. n. 163/2006). 
La gara sarà espletata con le modalità previste dagli artt. 69, 73 lett. c), 76 escluso ultimo comma e 89 lett. b) 
del Regolamento di Contabilità di Stato (R.D. n. 827/1924) secondo il criterio del prezzo più basso (art. 82 
del D. Lgs. n. 163/2006), previa verifica dell’eventuale anomalia delle offerte a norma degli artt. 86, 87, 88 
del D. Lgs. n. 163/2006. 

Si dà evidenza che per i  Servizi Assicurativi R.C.A. ed R.C. del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, in scadenza  alle ore 24:00 del 31.12.2010, il 
suddetto  Dipartimento si è avvalso dell’assistenza del Broker “R.T.I.”,  ITAL BROKERS  S.p.A. con sede 
in Genova – via Albaro n°3 e sede operativa in Roma, via Sallustiana n. 54,  in qualità di capogruppo, e 
MARSH S.p.A. con sede in Milano – via Olona n°2, in qualità di mandante, il cui contratto scade  alle ore 
24:00 del 31.12.2010. 

 

Altre indicazioni non contenute nel presente Bando sono riportate nel Capitolato Tecnico e nella Lettera di 
Invito. 
 

Il presente Bando non vincola l'Amministrazione. Essa si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà 
di sospendere o annullare la procedura in qualunque fase antecedente la stipula del contratto. 

Il Responsabile del Procedimento a norma dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è l’Ing. Luigi De Angelis. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO: 26/04/2010 
 IL DIRETTORE CENTRALE 
 (Della Giovampaola) 


